
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

90/2023

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
191/2023

Data do Processo: 08/12/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A SELEÇÃO DE PROPOSTAS, VISANDO O REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO, MEIA CANA DE CONCRETO E SUPORTE PARA MEIA CANA
DE CONCRETO, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS,
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS
NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, OS QUAIS PASSAM A FAZER PARTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Participaram  do  presente  certame  as  seguintes  empresas:  CONCRETINI  PISOS  E  REVESTIMENTOS  LTDA,
representado pelo Sr. Alexandre Bruno Agostini; IETO ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, representada pela Sra. Daniele
Caglioni  Amarante;  IMPERIAL EMPREENDIMENTOS LTDA,  representado pelo  Sr.  Andre  Alexandro  Kort  e  ARTEFATOS
DE CIMENTO FRONTEIRA LTDA, representado pelo Sr. Jair Royer;

Após  a  abertura  do  envelope  n°  01  contendo  a  proposta  de  preços,  foi  examinada  a  compatibilidade  dos  objetos,
prazos  e  condições  de  fornecimento  onde  se  constatou  que  as  Empresas  proponentes  apresentaram  as  propostas  dos
preços de acordo com as exigências do Edital nº 191/2023 Pregão Presencial nº 90/2023, e demais declarações exigidas,
sendo declarada classificada. Em seguida passou-se para a fase de lances, após negociação, a pregoeira aceitou o preço
uma vez que o máximo foi estabelecido através de pesquisa de preço com empresas deste ramo de atividade. A pregoeira
questionou  sobre  a  intenção  de  interpor  recurso  ou  se  houvesse  algum  apontamento  em  relação  a  proposta,  nenhum
representante se manifestou, decaindo desta forma ao direito de interpor recurso, com anuência de todos.

Abertos os envelopes contendo a "Documentação",  os  quais  foram vistados pelos membros da Comissão.  Nenhuma
irregularidade  foi  constatada  na  documentação  apresentada  pelas  empresas  vencedoras  do  certame,  sendo  que  todas
comprovaram  a condição de enquadramento de Microempresa, para a presente licitação. A pregoeira questionou sobre a
intenção  de  interpor  recurso  ou  se  houvesse  algum  apontamento  sobre  a  documentação  de  habilitação,  nenhum
representante de manifestou, decaindo desta forma ao direito de interpor recurso, com anuência de todos.

 

Reuniram-se no dia 21/12/2023, as 10:01 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2350/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 191/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: IETO ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 TUBO DE CONCRETO 60CM X 1MT - TUBO DE CONCRETO

60CM X 1MT
300,000 UN PROPRIA 77,6000 23.280,00

23.280,00Total do Participante:
Participante: CONCRETINI PISOS E REVESTIMENTOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Tubo de concreto 30cm x 1m. - Tubo de concreto 30cm x

1m
600,000 UN CONCRETI

NI
36,5000 21.900,00

3 TUBO DE CONCRETO 40CM X 1MT - TUBO DE CONCRETO
40CM X 1MT

700,000 UN CONCRETI
NI

43,5000 30.450,00

52.350,00Total do Participante:
Participante: ARTEFATOS DE CIMENTO FRONTEIRA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 TUBO DE CONCRETO 20CM X 1MT - TUBO DE CONCRETO 150,000 UN Artefatos 31,9000 4.785,00



Página: 2 / 3
20CM X 1MT Fronteira

4 Tubo de concreto 50cm x 1m - Tubo de concreto 50cm x
1m

150,000 UN Artefatos
Fronteira

78,8500 11.827,50

16.612,50Total do Participante:
Participante: IMPERIAL EMPREENDIMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 Tubo de concreto 60cm x 1m, COM FERRAGEM - Tubo de

concreto 60cm x 1m, COM FERRAGEM
300,000 UN IMPERIAL 128,0000 38.400,00

7 TUBO DE CONCRETO 80CM X 1MT C/ FERRAGEM - TUBO
DE CONCRETO 80CM X 1MT C/ FERRAGEM

150,000 UN IMPERIAL 200,0000 30.000,00

68.400,00Total do Participante:
160.642,50Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 21/12/2023

MEMBRO

BLÁSIO DILL

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

PREGOEIRO

SHEILA INÊS BIEGER

MEMBRO

SOLANGE BEATRIS MELZ

MEMBRO

Vanessa Weber

MEMBRO

ANGELICA KESSLER

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

IMPERIAL EMPREENDIMENTOS LTDA

ANDRE ALEXANDRO KORT



Página: 3 / 3

IETO ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

DANIELE CAGLIONI AMARANTE

ARTEFATOS DE CIMENTO FRONTEIRA LTDA

JAIR ROYER

CONCRETINI PISOS E REVESTIMENTOS EIRELI

ALEXANDRE BRUNO AGOSTINI


